cargo ocupado, eu tinha di-
reito a casa (sem custos) e ou 
subsídio de alojamento. Mas 
por bem, optei pela proposta 
dos descontos. 

A partir de Janeiro de 1979 
comecei a sofrer descontos 
mensais de renda de casa sob 
o regime de retenção na fonte, 
no valor de 2.160,00 MT (Dois 
mil cento e sessenta meticais), 
conforme comprovativos em 
anexo de uma das folhas do 
livro M/24, dos registos sala-
riais vigentes na época, razão 
pela qual os contratos de água 
e energia foram celebrados 
em meu nome. Este acordo 
fora testemunhado pelo então 
Chefe dos Recursos Humanos,

[...]

da Agricultura de Nampula), 
avaliados e propostos por ele 
em 12 e 18 milhões de meti-
cais, respectivamente;

Segundo o empresário, saben-
do que eu ficaria lesado com a 
saída no imóvel, como amigo 
e, sem conhecimento de mais 
ninguém, me concederia uma 
ajuda, no valor de 150.000,00 
MT (Cento e cinquenta mil 
meticais).

Numa audiência tida com 
alegada comissão criada pelo 
Director Provincial do Plano 
e Finanças de Nampula, no 
gabinete do chefe do Depar-
tamento do Património, foi-
-me garantido que os Serviços 
me abonariam com o valor de 
150.000,00 MT (Cento e cin-